A 2

SP
P R A E F A T I O .

4

blicas certum est, quibus ex more Academiarum vetustissimo singulares casus, negotia, leges atque controuersiae resoluti explicarique consueverunt, qua ratione factum, ut numerus Disputationum Iuridicarum in tantum excreuerit, ut etiamnum, quandocunque aliquod thema publico loco discutiendum, nisi crambem bis coctam apponere velis, necesse sit, diligentissime inquirere, num forte ab alio iamdum per tractata sit materia proponenda. Idem in praesens mihi curae fuit, ac opportune satis. Cum enim inauriali specimini destinatam materiam exorsus essem, oblatam est ab amico praeter opinionem eiusdem argumenti Disputatio ante plures annos habita, eadem plana methodo conscripta. Mox ergo mutavi consilium, & missa priori, materiam praesentem de iure spectrorum ex multis, quas hactenus animo volueram, selegi, curiosam in primis, nec tamen ut spero, inutilem. Quo rario enim in Commentariis iuris ciuilis spectrorum occurrit mentio, eo magis ex usu communi futurum censui, si ea, quae quotidiana tantum non praxis postulat, breuiter exponerem, licet rationibus magis fulta, quam allegatis Doctorum inuicem dissentientium stipata. Vnde simul clarescit, non esse adeo sterilem hanc materiam, qualis primo intuitu videtur, quin & fortassis utiliorem illis tricis, quas ex iure antiquo (Romano vel etiam Iustiniane) multo conatu exsculptas non nulli citra omnem applicationem interdum propoununt, queis gloria Dei vel salus Reipubl. nostrae parum, credo, prouehitur. De cetero propter temporis angustiam aliaque impedimenta prolixiores esse hac vice non licuit, interim, si Deus vitam viresque concederit, forte reassumendi operis aliquando dabitur occasio.

§. I.

§. I.

Quemadmodum summus rerum opifex ab initio omnia in gratiam hominis ineffabili bonitate varietateque produxerat, sic ut nihil plane recens creato orbe contineretur, quo non homo vel ut liberrime, vel insigniter delectari posset; ita etiam vicarium quoddam in res omnes creatas imperium simul ipse concesserat, cuius exercitio summa cum constantia mentis impigre frueretur, metus omnis expers atque ignarus, quod ab omni aduerso imperio satis se tutum sentiret. At, postquam homo satanæ impulsu deflexit a recto mandati diuini tramite, deiectus est in continentia ab ista tranquillitatis animi felicissima possessione, simulque ita meticulosus ac timidus evasit, ut nunc vel ad folii strepitum expauescere soleat, qui antehac ipsius Dei maiestatem nunquam reformidasset. Miserrima hæc mutatio hominem eo perduxit, ut non tantum bruta animantia plebraque, verum & satanam, qui tamen in ministerium ipsius initio creatus erat, omnium maxime metuat. Et quidni merueret infensissimum hostem, qui obambulat tanquam leo rugiens & quærerit, quos deuoret.

i. Petr. V. v. 8. Sicut enim non potest non esse terribilis vel ipso nomine suo, ita etiam quæcumque tandem in vniuerso terrarum orbe ab illo effecta dantur, ut que directo in terrorem, imo perniciem atque exitium hominis cedunt. Cumque eo maiorem nocendi videat occasionem, quo proprius sensus nostros exter nos accedere potest, ideo variis representationibus in terrorem compositis vti, iampridem solenne ipsi fuit, quibus tum lacerare tum illudere satagit; & haec quidem communis omnium voce spectra vocari con-

*Deus homini
in creature
omnes Imp-
rium sine
metu con-
cessit.*

*Per lapsum
meus inua-
sit menem
hominis.*

*Inde Sata-
nam metuit.*

*Et spectra a
Satanæ pro-
ducta.*

D.S.P.

DISSERTATIO JURIDICA,

sueuerunt, de quibus in præsens, quatenus eorum in iure nostro ratio habenda sit, pauca differere constituimus.

Vnde spectra dicantur?

*Eorum descrip.
tio.*

*Differentia
a visionibus
divinis.*

*De diversi-
tate Spectro-
rum appa-
rentium.*

§. II. Ut igitur ordine procedat tractatio, nominalem atque realem descriptionem more consueto præmittimus: Dicuntur sine dubio spectra ab antiquo verbo specio, quod idem notat ac video, quia visu plerumque percipiuntur imagines illæ. vid. G. I. Vossius in *Etymolog. sub voce specio*. Beumannus de orig. lingv. lat. p. m. 1074. vnde etiam visiones interdum appellantur, Græcis φάντασμα, sic enim reddidit Erasmus in cap. Matth. 14. Germanice, Gespenst, Poltergeist, frequentius enim apparent cum tumultu. Sunt autem spectra, Spiritus maligni in variis formis apparentes, vel non apparentes, & tamen præsentes, tum homines, tum loca infestantes, terrendi aut nocendi causa, pro modo diuinæ permissionis. Vbi per se facile patet, nobis hic non esse sermonem de visionibus illis, quæ interdum ab ipso Deo piis ostenduntur, in solatium, vel ominis causa, vel præmonitionis, cuiusmodi haud paucas in S. Scriptura memorari nouimus, vid. Act. 12. v. 9. cap. 16. v. 9. cap. 27. v. 23. Et enim his nec nomen spectrorum latinum, nec græcum φάντασμα, nec vernaculum Gespenst proprio & accurate loquendo tribui potest.

§. III. Licet ergo spiritus illi unius eiusdemque originis ac naturæ sint, adeoque in se vix inuidem distinguendi, secundum apparendi modos tamen multiplices, multifariam quoque denominari & differimini solent. Sic enim, ut potissima tantum annotemus, spectra domestica, lares, lemures, Haubz-Götter, & in specie Kobold vocantur: quæ in aquis (flumi-

925.

DE JURE SPECTRORUM.

(fluminibus) visuntur, nymphæ, Nire, Wasser-
Frauen, antiquorum forte Sirenes, Nereides, Naia-
des: in aere conspicuntur draco volans, vulgo der
Drache: In sylvis ac locis desertis Feld-Geister, vid.
Eso. 13 v. 22. Feld-Geister. Esa. 34 v. 14. antiquis, satyri,
fauni: in montibus, Berg-Götter, ut famosum est spe-
ctrum montis gigantæ, der Rübezahl, de quo Io. Præ-
torius *speciali commentatione*: in metallifodinis Berg-
Männigen, vid. Casp. Posneri, *de virunculis metallicis*
Disp. anno 1667. Iena habita, diuiduntur ab Agricola in
lib. *de animal. subterrani*. in mitiores, qui neminem la-
dant, & crudeliores, qui haud raro mortem inferant
metallariis, vid. Io. Prator. *Anthropodemo Plutonico p.*
m. 139. Sic etiam speciali nomine apud Iudeos olim
celebre fuit Spectrum diabolicum Lilith, forma mu-
liebri apprens, quod infantes circumcidendos qua-
ndoque occidere vel secum prorsus asportare consue-
uit. Frommannus *de Faschinor. l. 3. part. 7. c. 2. f. 2.* Bo-
dinus *Dæmonom. p. 37.* Nec infrequens mentio apud
veteres Lamiarum, quæ secundum Becm. *de orig. t. t.*
p. m. 504 erant spectra formosa mulierum specie ap-
parentia, hinc amore iuuenum sece captas mentie-
bantur, dum eos perderent ac deuorarent. Huc
pertinet incuborum & succuborum notissimum no-
men, quatenus scil. non morbum illum, de quo co-
piose agunt medici, sed dæmonem insultantem, (E-
phialten & Hyphialten) significat, quæ res ex con-
fessione sagarum infinitis exemplis certiorari potest.
Fromm. *d. t. p. 874.* Et hæc de formis apparentium
dæmonum præcipuis: ubi obiter adhuc notamus,
quamvis diabolus humana specie nullam libentius si-
bi adoptare soleat, nūquā tamē tam commode
illam